
Arch. Moll. | Band 91 | Nummer 4/6 | Seite 219—236 | Frankfurt am Main, 30. 12. 1962

Die Typen und Typoide 
des Natur-Museums Senckenberg, 271):

Mollusca, Pupillacea 1 (Amastridae, Cochlicopidae, Pyramidulidae).

Von
A dolf Z il c h ,

Forschungs-Institut Senckenberg, Frankfurt am Main.

Mit Tafel 7

A m a s t r i d a e .
L e p t a c h a t i n i n a e .

L eptach atin a  G ould 1847
L eptach atin a (L eptachatina) s. str.

-------a tten u a ta  C ooke 1911.
1911 Leptachatina [Leptachatina] attenuata Cooke, Man. Conch., (2) 21 (82): 69.

Hawaii-Ins. (Kauai): Haleieie. C ooke d. ex 14592 BPBM [Paratypen SMF 
7289/2],
-------------------b a ld w in i  Cooke 1910.
1910 Leptachatina [Leptachatina] baldwini Cooke, Man. Conch., (2) 21 (81): 12.

Hawaii-Ins. (W-Maui): Lahaina. C ooke d. ex 14950 BPBM [Paratypus 
SMF 7340],
-------------------b rev icu la  m icro  C ooke 1910.
1910 Leptachatina [Leptachatina] brevicula micra Cooke, Man. Conch., (2)21 (81): 24.

Hawaii-Ins. (Kauai): Haleieie. C ooke d. ex 14610 BPBM [Paratypus 
SMF 7291].
-------------------ca p tio sa  Cooke 1910.
1910 Leptachatina [Leptachatina] captiosa C ooke, Man. Conch., (2) 21 (81): 29.

Hawaii-Ins. (Oahu): Waianae Mts. back of Leilehua. C ooke d. ex 14340 
BPBM [Paratypus SMF 7315].
-------------------k o n a en sis  o la a en s is  Cooke 1910.
1910 Leptachatina [Leptachatina] konaensis olaaensis Cooke, Man. Conch., (2) 21 

(81): 45.
Hawaii-Ins. (Hawaii): Olaa. C ooke d. ex 14760 BPBM [Paratypus SMF 

7338].
*) 26: Arch. Moll., 91 (1/3): 77-94. Frankfurt am Main 1962.

219



-------------------ku h n si  C ooke 1910.
1910 Leptachatina [Leptachatina] kuhnsi C ooke, Man. Conch., (2) 21 (81): 48. 

Hawaii-Ins. (W-Maui): Maunahooma. C ooke d. ex 15083 BPBM [Para-
typus SMF 7333].
-------------------la n a ien sis  Cooke 1911.
1911 Leptachatina [Leptachatina] lanaiensis C ooke, Man. Conch., (2) 21 (82): 67 

Hawaii-Ins. (Lanai). C ooke d. ex 15032 BPBM [Paratypus SMF 7345];
T haanum  d., Slg. J etsc h in  [Paratypen SMF 166363/4],
-------------------n itid a  o cc id e n ta lis  C ooke 1910.
1910 Leptachatina [Leptachatina] nitida occidentalis Cooke, Man. Conch., (2) 21 

(81): 43.
Hawaii-Ins. (W-Maui): Maunahoomaha. C ooke d. ex 14699 BPBM [Para­

typus SMF 7336].
-------------------o ry za  avu s  P ilsbry & C ooke 1914.
1914 Leptachatina oryza avus P ilsbry & C ooke, Man. Conch., (2) 23 (89): 5.

Hawaii-Ins. (Molokai): Moomomi. C ooke d. ex 37386 BPBM [Paratypen 
SMF 7348/5].
-------------------o v a ta  C ooke 1910.
1910 Leptachatina [Leptachatina] ovata C ooke, Man. Conch., (2) 21 (81): 33.

Hawaii-Ins. (W-Maui): „Mahakea“ C ooke d. ex 14700 BPBM [Paratypen 
SMF 7337/2],
-------------------pa ch ystom a  cy lin d re lla  C ooke 1910.
1910 Leptachatina [Leptachatina] pachy stoma cylindrella Cooke, Man. Conch., (2) 

21 (81): 51.
Hawaii-Ins. (Kauai): Haleieie. C ooke d. ex 14595 BPBM [Paratypen 

SMF 7294/3],
-------------------p ilsb ry i  Cooke 1910.
1910 Leptachatina [Leptachatina] pilsbryi C ooke, Man. Conch., (2) 21 (81): 55.

Hawaii-Ins. (Oahu): Kaaawa. C ooke d. ex 15919 BPBM [Paratypus SMF 
7313],
-------------------pulchra  C ooke 1910.
1910 Leptachatina [Leptachatina] pulchra Cooke, Man. Conch., (2) 21 (81): 29. 

Hawaii-Ins (Oahu): Waianae Mts. back of Leilehua. C ooke d. ex 14341
BPBM [Paratypus SMF 7309].
-------p u p o id e a  C ooke 1911.
1911 Leptachatina [Leptachatina] pupoidea C ooke, Man. Conch., (2) 21 (82): 74. 

Hawaii-Ins. (Kauai): Milolii. C ooke d. ex 14622 BPBM [Paratypen SMF
7295/2].
-------------------su b o va ta  C ooke 1910.
1910 Leptachatina [Leptachatina] subovata C ooke, Man. Conch., (2) 21 (81): 37.

Hawaii-Ins. (Lanai). C ooke d. ex 15035 BPBM [Paratypus SMF 7341]; 
T haanum  d., Slg. J etsc h in  [Paratypen SMF 166364/4].

Leptachatina (Leptachatina)

22 0



-------------------va ria  C ooke 1910.
1910 Leptachatina [Leptachatina] varia C ooke, Man. Conch., (2) 21 (81): 32.

Hawaii-Ins (Molokai): Palikoi in Halewa. C ooke d. ex 15063 BPBM 
[Paratypen SMF 7347/2].

L eptach atin a  (A n gu liden s)  P ilsbry &  C ooke 1914.
-------------------a n ceya n a  C ooke 1910.
1910 Leptachatina [Leptachatina] anceyana C ooke, Man. Conch., (2) 21 (81): 39.

Hawaii-Ins. (Hawaii): Mana. C ooke d. ex 14740 BPBM [Paratypen SMF 
7329/2].
-------------------c o o k e i  P ilsbry 1914.
1914 Leptachatina cookei P ilsbry, Nautilus, 28: 61.

Hawaii-Ins. (Oahu): Kawaihapai, Vaianas Mts. C ooke d. ex 35653 BPBM 
[Paratypus SMF 7318].

-------------------su b cy lin d ra cea  C ooke 1910.
1959 Leptachatina (Angulidens) subcylindracea, — Z ilch in W enz, Hdb. Pal., 6 (2, 1): 

139-140 Abb. 465.
Hawaii-Ins. (Oahu): Kahuku. C ooke d. ex 33466 BPBM [Orig. fig. SMF 

7324/2].

Leptachatina (Leptachatina)

L eptach atin a  (L abiella )  L. P feiffer 1854.
-------------------Jabiata  (N ewcomb 1853).
1959 Leptachatina (Labiella) labiata, — Z ilch in W enz, Hdb. Pal., 6 (2, 1): 139, 

140 Abb. 466.
Hawaii-Ins. (Oahu): Popouwela, Waianae Mts. C ooke d. ex 33830 BPBM 

[Orig. fig. SMF 7319/2].
P au ahia  C ooke 1911.

—  ch rysaliis  (L. P feiffer 1855).
1939 Pauahia chrysaliis, — Z ilch in W enz, Hdb. Pal., 6 (2, 1): 140 Abb. 467.

Hawaii-Ins. (Oahu): Helemano. C ooke d. ex 55693 BPBM [Orig. fig. SMF 
7360].

T haanum ia  A ncey 1899.
—  du lcís  (C ooke 1911).
1911 Leptachatina [Thaanumia] dulcis C ooke, Man. Conch., (2) 21 (82): 85.

Hawaii-Ins. (O-Maui): Ulupalakua. C ooke d. ex 55777 BPBM [Para­
typus SMF 7332].
—  m ó rb id a  (C ooke 1911).
1911 Leptachatina [Thaanumia] mórbida C ooke, Man. Conch., (2) 21 (82): 87.

Hawaii-Ins. (Molokai): „Waikolu“ C ooke d. ex 15051 BPBM [Para­
typen SMF 7352/2]; T haanum  d., Slg. J etsc h in  [Paratypen SMF 166365/4].

221



Thaanumia
—  o m p h a lo d e s  A n c e y  1899.
1959 Thaanumia omphalodes, — Z i l c h  in W e n z , Hdb. Pal., 6 (2, 1): 140 Abb. 468.

Hawaii-Ins. (Oahu): Kupehau, Waianae Mts. Cooke d. ex 59473 BPBM 
[Orig. fig. SMF 7321].

A rm sia  Pilsbry 1911.
— p e ta su s  ( A n c e y  1899).
1959 Armsia petasus, — Zilch in Wenz, Hdb. Pal., 6 (2, 1): 140 Abb. 469.

Hawaii-Ins. (Oahu): Kanehoa, Waianae Mts. Cooke d. ex 37088 BPBM 
[Orig. fig. SMF 7195/2].

I lik a la  C o o k e  1911.
—  iu sca  (N ewcomb 1853).
1959 Ilikala fusca, — Zilch in Wenz, Hdb. Pal., 6 (2, 1): 140 Abb. 470.

Hawaii-Ins. (Oahu): Konahuanui. Cooke d. ex 51347 BPBM [Orig. fig. 
SMF 7322/2].

A m a s t r i n a e .
A m astra  H. & A. Adams 1855.

A m astra  (A m astre lla )  Sykes 1900.
-------------------a b a vu s  P ilsbry 1911.
1911 Amastra [ Amastrella]  abavus Pilsbry, Man. Conch., (2) 21 (84): 255.

Hawaii-Ins. (Molokai): Pukoo. Cooke d. ex 23505 BPBM [Paratypus 
SMF 7213],
-------------------a n th o n ii m e in eck e i  Cooke 1933.
1933 Amastra (Amastrella) anthonii meineckei Cooke, O cc. Pap. Bernice P. Bishop 

Mus., 10 (6): 14.
Hawaii-Ins (Kauai): Kalalau. Cooke d. ex 86485 BPBM [Paratypus SMF 

7267].
-------------------con ica  g e n tilis  Cooke 1917.
1917 Amastra [Am astrella] conica gentilis Cooke, Occ. Pap. Bernice P. Bishop Mus., 

3 (3): 233.
Hawaii-Ins. (Hawaii): Waikii. Cooke d. ex 41968 BPBM [Paratypus SMF 

7247].
-------------------f lavescen s em o rtu a  Cooke 1917.
1917 Amastra [Amastrella] flavescens emortua Cooke, Occ. Pap. Bernice P. Bishop 

Mus., 3 (3): 231.
Hawaii-Ins. (Hawaii): Huelue. Cooke d. ex 41972 BPBM [Paratypus SMF 

7230].
-------------------fra g o sa  Cooke 1917.
1917 Amastra [Amastrella] fragosa Cooke, O cc. Pap. Bernice P. Bishop Mus., 3 (3): 

236.

222



Hawaii-Ins. (Hawaii): Pleistocene at Kapulehu. Cooke d. ex 41977 BPBM 
[Paratypus SMF 7242].
-------o va tu la  Cooke 1933.
1933 Amastra (Amastrella) ovatula Cooke, O cc. Pap. Bernice P. Bishop Mus., 10 

(6): ! 7-Hawaii-Ins. (Kauai): Pleistocene deposits, Haena plain. Cooke d. ex 37537 
BPBM [Paratypus SMF 7272].
-------------------p a g o d u la  Cooke 1917.
1917 Amastra [Amastrella] pagodula Cooke, Occ. Pap. Bernice P. Bishop Mus., 3 

(3): 237.
Hawaii-Ins (Hawaii): Pleistocene at Huehue. Cooke d. ex 41975 BPBM 

[Paratypus SMF 7225].
-------------------ru gu lo sa  an n osa  C o o k e  1917.
1917 Amastra [Amastrella] rugulosa annosa Cooke, Occ. Pap. Bernice P. Bishop 

Mus., 3 (3): 230.
Hawaii-Ins. (Kauai): Pleistocene deposits of Hanamaulu plains south of 

Wailua river. Cooke d. ex 19476 BPBM [Paratypen SMF 7243/4].
-------------------ru gu lo sa  la s tig a ta  Cooke 1917.
1917 Amastra [Amastrella] rugulosa fastigata Cooke, Occ. Pap. Bernice P. Bishop 

Mus., 3 (3): 229.
Hawaii-Ins. (Kauai): Pleistocene of Koloa. Cooke d. ex 35809 BPBM 

[Paratypen SMF 7232/4].
-------------------ru gu lo sa  n o rm a lis  P ilsbry 1911.
1959 Amastra (Amastrella) rugulosa normalis, — Z i l c h  in W e n z , Hdb. Pal., 6 (2,1): 

141 Abb. 471.
Hawaii-Ins. (Kauai): Kipu. Cooke d. ex 20687 BPBM [Orig fig. SMF 

7239/4].

Amastra (Amastrella)

A m astra  (M eta m a stra )  H y a t t  &  P i l s b r y  1911.
-------------------a em u la to r  P i l s b r y  1911.
1911 Amastra [ Metamastra]  aemulator P i l s b r y , Man. Conch., (2) 21 (83): 190.

Hawaii-Ins. (Oahu): Kahauiki. Thaanum d., Slg. Jetschin [Paratypen 
SMF 166366/3].
-------------------pa u lu la  Cooke 1917.
1917 Amastra [Metamastra] paulula Cooke, O cc. Pap. Bernice P. Bishop Mus., 3 (3): 

240.
Hawaii-Ins. (Oahu): Pleistocene of Malaikahana. Cooke d. ex 41005 BPBM 

[Paratypen SMF 7244/2].
-------------------re ticu la ta  (N ewcomb 1854).
1959 Amastra (Metamastra) reticulata, —  Z i l c h  in W e n z , Hdb. Pal., 6 (2,1): 141 

Abb. 472.
Hawaii-Ins. (Oahu). Slg. Moellendorff [Orig. fig. SMF 157906/2].

223



Amastra (Metamastra)
-------------------su b ro s tra ta  a cu m in a ta  C o c k e  1933.
1933 Amastra (Metamastra) subrostrata acuminata C o o k e , O c c . Pap. Bernice P. 

Bishop Mus., 10 (6): 21.
Hawaii-Ins. (Oahu): Luahualei, Waianae Mts. Cooke d. ex 91998 BPBM 

[Paratypen SMF 7271/2].

A m astra  (P aram astra )  H y a t t  &  P i l s b r y  1911.
-------------------m ica n s iro s ti  Ancey 1892.
1892 Amastra frosti Ancey, Mem. Soc. zool. France, 5: 719.

Hawaii-Ins. (Oahu): Waianae Mts. Ancey d., Slg. Moellendorff [Syn- 
typen SMF 166367/3].
-------------------sp ir izo n a  (Ferussac 1824).
1959 Amastra (Paramastra) spirizona, —  Z i l c h  in W e n z , Hdb. Pal., 6 (2, 1): 141 

Abb. 473.
Hawaii-Ins. (Oahu) .Baldwin d., Slg. Jetschin [Orig. fig. SMF 157907/2].

A m astra  (A m astra ) s. str.
-------b a ld w in ia n a  Pilsbry 1911.
1911 Amastra [Am astra] baldwiniana Pilsbry, Man. Conch., (2) 21 (84): 292.

Hawaii-Ins. (W-Maui): Wailuku. Cooke d. ex 55672 BPBM [Paratypus 
SMF 7228].
-------h u m ilis  m o o m o m ien s is  P ilsbry 8c Cooke 1914.
1914 Amastra humilis moomomiensis Pilsbry 8c Cooke, Man. Conch., (2) 23 (89): 38.

Hawaii-Ins. (Molokai): Pleistocene of Moomomi. Cooke d. ex 37382 BPBM 
[Paratypen SMF 7238/4].

-------------------h u m ilis  s e p u lta  P ilsbry 8c Cooke 1914.
1914 Amastra humilis sepulta Pilsbry 8c Cooke, Man. Conch., (2) 23 (89): 39.

Hawaii-Ins. (Molokai): Pleistocene of Moomomi. Cooke d. ex 37383 BPBM 
[Paratypen SMF 7215/2].

-------------------in o p in a ta  Cooke 1933.
1933 Amastra [Am astra] inopinata Cooke, O cc. Pap. Bernice P. Bishop Mus., 10 

(6): 23.
Hawaii-Ins. (O-Maui): Keokea. Cooke d. ex 52838 BPBM [Paratypus 

SMF 7273].
-------------------k a la m a u len s is  P ilsbry 8c Cooke 1914.
1914 Amastra kalamaulensis Pilsbry 8c Cooke, Man. Conch., (2) 23 (89): 37.

Hawaii-Ins. (Molokai): Kalamaula. Cooke d. ex 36823 BPBM [Paratypus 
SMF 7245].
-------------------k a u n a k a k a ie n s is  Pilsbry 8 c Cooke 1914.
1914 Amastra kaunakakaiensis Pilsbry 8c Cooke, Man. Conch., (2) 23 (89): 36.

Hawaii-Ins. (Molokai): Kaunakakai. Cooke d. ex 33628 BPBM [Para­
typus SMF 7222].

224



Amastra (Amastra)
-------------------m ag n a  (C. B. A d a m s  1850).
1959 Amastra (Amastra) magna, — Z i l c h  in W e n z , Hdb. Pal., 6 (2, 1): 141 Abb. 474. 

Hawaii-Ins. (Lanai). T h a a n u m  d., Slg. J e t s c h i n  [Orig.fig.SMF 157908/2].
-------------------m a k a w a o en sis  Pilsbry 1911.
1911 Amastra [Am astra] makawaoensis Pilsbry, Man. Condi., (2) 21 (84): 294.

Hawaii-Ins. (O-Maui): Makawao. Cooke d. ex 55474 BPBM [Paratypus 
SMF 7237].

:--------------n an a  B a l d w i n  1895.
1895 Amastra nana B a l d w i n , Proc. Acad. nat. Sci. Philad., 1895: 232.

Hawaii-Ins. (O-Maui): Makawao. Cooke d. ex 55562 BPBM [Paratypus 
SMF 7220]; Baldwin d., Slg. Moellendorff [Paratypen SMF 166369/4].
-------------------n u b ilo sa  M i g h e l s  1845.
1845 Achatinella nubilosa Mighels, Proc. Boston Soc. nat. Hist., 2: 20.

Hawaii-Ins. (Molokai): Mus. comp. Zool. m. ex Pease coll. [Paratypen 
SMF 4946/6].
-------p u lla ta  p u lla ta  B a l d w i n  1895.
1895 Amastra pullata Baldwin, Proc. Acad. nat. Sci. Philad., 1895: 228.

Hawaii-Ins. (Molokai). Baldwin d., Slg. Moellendorff [Paratypen SMF 
166370/6].
-------------------p u lla ta  u m brosa  B a l d w i n  1895.
1895 Amastra umbrosa B a l d w i n , Proc. Acad. n a t .  Sci. Philad., 1895: 229.

Hawaii-Ins. (Molokai): Baldwin d., Slg. Moellendorff [Paratypen SMF 
166371/3].
-------------------sy k e s i  P ilsbry 1911.
1911 Amastra [Am astra] sykesi P i l s b r y , Man. Conch., (2) 21 (84): 273.

Hawaii-Ins. (Molokai): Halawa. Thaanum d., Slg. Jetschin [Paratypen 
SMF 166372/2]; Cooke d. ex 23501 BPBM [Paratypus SMF 7223].
-------u n ip lica ta  u n ip lica ta  H a r t m a n  1888.
1888 Amastra uniplicata H artman, Proc. Acad. nat. Sci. Philad., 1888: 50.

Hawaii-Ins. (Molokai). H artman d., Slg. Moellendorff [Syntypen SMF 
166373/2],
-------u n ip lica ta  ve tu scu ia  C o o k e  1917
1917 Amastra [Am astra] uniplicata vetuscuia C o o k e , O c c . Pap. Bernice P. Bishop 

Mus., 3 (3): 244.
Hawaii-Ins. (Molokai): Pleistocene of the shifting sands north of Mauna 

Loa. Cooke d. ex 40102 BPBM [Paratypus SMF 7234].
-------------------v io lá c e a  w a ila u en sis  P i l s b r y  1911.
1911 Amastra [Am astra] violácea wailauensis P i l s b r y , Man. Conch., (2) 21 (84): 258.

Hawaii-Ins. (Molokai): Wailau. C ooke d. ex 23180 BPBM [Paratypus 
SMF 7229].

225



A m astra  (H eteram astra )  P ilsbry 1911.
-------------------a u w a h ien sis  P ilsbry & Cooke 1914.
1914 Amastra [Heteramastra] subsoror auwahiensis Pilsbry & Cooke, Man. Conch., 

(2) 23 (89): 48.
Hawaii-Ins. (O-Maui): Auwahi. Cooke d. ex 36906 BPBM (Paratypus 

SMF 7355].
-------------------h u tch in son ii  (Pease 1862).
1959 Amastra (Heteramastra) hutchinsonii, — Z i l c h  in W e n z , Hdb. Pal., 6 (2, 1): 141, 

142 Abb. 475.
Hawaii-Ins. (O-Maui): Makawao. Cooke d. ex 25694 BPBM [Orig. fig. 

SMF 7270/2].
-------------------n a n n o d es  Cooke 1933.
1933 Amastra (Heteramastra) nannodes Cooke, Occ. Pap. Bernice P. Bishop Mus., 

10 (6): 26.
Hawaii-Ins. (O-Maui): Keokea. Cooke d. ex 52846 BPBM [Paratypus 

SMF 7269].
-------------------n u b ig en a  P i l s b r y  & Cooke 1914.
1914 Amastra nubigena Pilsbry & Cooke, Man. Conch., (2) 23 (89): 48.

Hawaii-Ins. (W-Maui): Maunahooma. Cooke d. ex 21188 BPBM [Para­
typus SMF 7358].

C y c la m a stra  P i l s b r y  & V a n a t t a  1905.
—  c y c lo s to m a  (Baldwin 1895).
1895 Amastra cyclostoma Baldwin, Proc. Acad. nat. Sci. Philad., 1895: 234.
1959 Cyclamastra cyclostoma, — Z i l c h  in W e n z , Hdb. Pal., 6 (2, 1): 142 Abb. 476.

Hawaii-Ins. (Kauai): Mukaweli. C ooke d. ex 109563 BPBM [Paratypus 
Orig. fig. SMF 7277].
—  d e lic a ta  (Cooke 1933).
1933 Amastra (Cyclamastra) delicata Cooke, O cc. Pap. Bernice P. Bishop Mus., 10 

(6): 7.
Hawaii-Ins. (Kauai): Nounou Mts. Cooke d. ex 80942-5 BPBM [Para- 

typen SMF 7266/2].
? —  p ro b le m á tic a  ( C o o k e  1933)
1933 Amastra (Cyclamastra) problemática C o o k e , O c c . Pap. Bernice P. Bishop Mus., 

10 (6): 9.
Hawaii-Ins. (Oahu): Kawailoa. Cooke d. ex 44928 BPBM [Paratypus SMF 

7265].
—  u ltim a  ( P i l s b r y  & C o o k e  1914).
1914 Amastra [Cyclamastra] ultima P i l s b r y  &  C o o k e , Man. Conch., (2) 23 (89): 25.

Hawaii-Ins. (Hawaii): Kahuku, Kau. Cooke d. ex 55516 BPBM [Para­
typus SMF 7261].

226



—  u m b ilica ta  a ren aru m  ( P i l s b r y  &  C o o k e  1914).
1914 Amastra [ Cyclamastra]  umbilicata arenarum P i l s b r y  &  C o o k e , Man. Conch., 

(2) 23 (89): 23.
Hawaii-Ins. (Molokai): Pleistocene sand dunes of Moomomi. Cooke d. ex 

37381 BPBM [Paratypen SMF 7256/5].
—  u m b ilica ta  p lu scu ia  ( C o o k e  1917).
1917 Amastra [Cyclamastra] umbilicata pluscuia C o o k e , O c c . Pap. Bernice P. Bishop 

Mus., 3 (3): 228.
Hawaii-Ins. (Hawaii): Kapulehu. Cooke d. ex 41979 BPBM [Paratypen 

SMF 7263/3].

Cyclamastra

L am in elia  L. Pfeiffer 1854.
— a lex a n d ri d u o p lic a ta  B a l d w i n  1908.
1908 Laminelia duoplicata B a l d w i n , Nautilus, 22: 68.

Hawaii-Ins. (W-Maui): Waiehu. Cooke d. ex 55389 BPBM [Paratypen 
SMF 7282/2].
—  a sp era  B a l d w i n  1908.
1908 Laminelia aspera B a l d w i n , Nautilus, 22: 68.

Hawaii-Ins. (W-Maui): Wailuku. Cooke d. ex 55387-8 BPBM [Paratypen 
SMF 7284/2].
—  c itr in a  h e lv in a  B a l d w i n  1895.
1895 Laminelia helvina B a l d w i n , Proc. Acad. n a t .  Sci. Philad., 1895: 227.

Hawai-Ins. (Molokai): Ohiu Valley. C o o k e  d. ex 55406 BPBM [Para- 
typus SMF 7285]; B a l d w i n  d., Slg. M o e l l e n d o r f f  [ParatypenSMF 166374/3].
—  g ra v id a  g ra v id a  (Ferussac 1824).
1959 Laminelia gravida ,  —  Z i l c h  in W e n z , Hdb. Pal., 6 (2,1): 142, 143 Abb. 479.

Hawaii-Ins. (Oahu): Palolo. Thaanum d., Slg. Jetschin [Orig. fig. SMF 
157909/4].
— g ra v id a  au ran tiu m  P ilsbry & Cooke 1915.
1915 Laminelia gravida aurantium Pilsbry & Cooke, Man. Conch., (2) 23 (90): 54.

Hawaii-Ins. (Oahu): Waiahole. Thaanum d., Slg. Jetschin [Paratypen 
SMF 166375/3]; Cooke d. ex 50702 BPBM [Topotypus SMF 7288].
—  g ra v id a  k a lih ien sis  Pilsbry & Cooke 1915.
1915 Laminelia gravida kalihiensis Pilsbry & Cooke, Man. Conch., (2) 23 (90): 54.

Hawaii-Ins. (Oahu): Kalihi. Cooke d. ex 25878 BPBM [Paratypen SMF 
7286/2].
—  ku h n si  Cooke 1908.
1908 Amastra (Laminelia) kuhnsi C o o k e , O c c . Pap. Bernice P. Bishop Mus., 3 (2): 217.

Hawaii-Ins. (W-Maui): Kahakuloa. Cooke d. ex 16662 BPBM (Paratypus 
SMF 7283],

227



Carelia H. & A. Adams 1855.
— b ic o lo r  (Jay 1839).
1959 Carelia bicolor, — Zilch in Wenz, Hdb. Pal., 6 (2, 1): 142, 143 Abb. 480.

Hawaii-Ins. (Kauai): Hoolulu. Cooke d. ex 104088-92 BPBM [Orig. fig. 
SMF 7208/3].
—  d o le i  is e n b e rg i  Cooke 1931.
1931 Carelia dolei isenbergi Cooke, Bull. Bernice P. Bishop Mus., 85: 53.

Hawaii-Ins. (Kauai): Haena plain. Cooke d. ex 37542 BPBM [Paratypus 
SMF 7204].
— g io ssem a  Cooke 1931.
1931 Carelia giossema Cooke, Bull. Bernice P. Bishop Mus., 85: 80.

Hawai-Ins. (Kauai): Olekele. Cooke d. ex 86084 BPBM [Paratypen SMF 
7199/2].

T ro p id o p te ra  Ancey 1889.
—  a la ta  litu s  (Pilsbry 1911).
1911 Pterodiscus alatus litus Pilsbry, Man. Conch., (2) 21 (82): 122.
1959 Tropidoptera alata litus, — Zilch in Wenz, Hdb. Pal., 6 (2,1): 143 Abb. 481.

Hawaii-Ins. (Lanai). Thaanum d., Slg. Jetschin [Paratypen Orig. fig. SMF 
157910/4].

P ia n a m astra  Pilsbry 1911.
—  d ig o n o p h o ra  (Ancey 1889).
1959 Pianamastra digonophora, — Zilch in Wenz, Hdb. Pal., 6 (2, 1): 143 Abb. 482. 

Hawaii-Ins. (Oahu): Baldwin d., Slg. Jetschin [Orig. fig. SMF 157911/4].

C o c h l i c o p i d a e .
A zeca  Leach 1828.

—  m en k ea n a  (C. Pfeiffer 1821). Taf. 7 Fig. 1.
1821 Carychium Menkeanum C. Pfeiffer, Syst. Anordnung: 70 T. 3 F. 42.
1839 Achatina Goodalii, — Rossmässler, Icon., (1) 2 (3/4): 33 T. 49 F. 654.
1933 Azeca menkeana, — Ehrmann, Tierwelt: 33 T. 1 F. 4, 4a.
1959 Azeca menkeana, — Zilch in Wenz, Hdb. Pal., 6 (2, 1): 144 Abb. 483.

Subfossil „in ausgegrabener fetter, torfiger schwarzer Erde, an den neuen 
Fischteichen, zu Ende einer der Brunnenalleen bey Pyrmont“. Slg. C. T h . Menke 
(C. Pfeiffer) [Lectotypus (Zilch 1939) und Paratypen SMF 56907/3].

Hessen: „auf dem Schootenberge unweit Zierenberg, 3 Stunden von Cassel“ 
Sandrock d., Slg. Rossmässler [die Belegstücke nicht aufgefunden].

Unterharz: Alter Stolberg, nö. der Kalkhütte. Slg. Ehrmann [Orig, zu 
1933 T. 1 F. 4, 4a =  SMF 56915a],

—  tr id en tiio rm is  (Gottschick 1911).
1911 Cionella (Azeka) tridentiformis Gottschick, Jh. Ver. vaterl. Naturk. Württ., 

67: 507.

228



O. Miozän (Sarmat): Steinheim am Aalbuch. Gottschick d., Slg.K. Fischer 
[Syntypus SMF 151076].

H ypn op h ila  Bourguignat 1858.
— cyc lo th yra  (O. Boettger 1885). Taf. 7 Fig. 2.
1885 Cochlicopa (Hypnophila) cyclothyra O. Boettger, Nachr. Bl. dtsch. malak. Ges., 

17: 121.
Griechenland: Santameri, Achaia. Conemenos d. 1885, Slg. O. Boettger 

[Lectotypus SMF 166387, Paratypus SMF 166388].
— cy lin d ra cea  (Calcara 1840).
1894 Ferussacia (Hypnophila) cylindracea, — Kobelt, Icon., (2) 7: 23 T. 185 F. 1173. 
1908 A[zeca (Hypnophila)] cylindracea, — Pilsbry, Man. Conch., (2) 19 (76): 302 

T. 47 F. 10 [Kopie].
Sizilien: Palermo. Monterosato d., Slg. K obelt [Orig. fig. SMF 166390/5].

— em ilia n a  (Bourguignat 1858).
1894 Ferussacia (Hypnophila) emiliana, — Kobelt, Icon., (2) 7: 23 T. 185 F. 1172. 

Sizilien: Insel Maretimo. Benoit d., Slg. Kobelt [Orig. fig. SMF 166392].
—  p u p a e io rm is  (Cantraine 1836).
1894 Ferussacia (Hypnophila) pupaeformis, — Kobelt, Icon., (2) 7: 20 T. 185 F. 1167b. 
1908 A[zeca (Hypnophila)J pupaeformis, — Pilsbry, Man. Conch., (2) 19 (76): 298 

T. 47 F. 9 [Kopie].
1959 Hypnophila pupaeformis, — Zilch in Wenz, PIdb. Pal., 6 (2, 1): 144 Abb. 484.

S-Dalmatien. H öberth d., Slg. K obelt [Orig. Ic. 1167b =  SMF 166394/2]. 
Dalmatien: Almissa. A. J. Wagner d., Slg. Jetschin [Orig. 1959 Abb. 484 

=  SMF 107986/6],
(dentiens Rossmässler 1839).
1839 Achatina dentiens Rossmässler, Icon., (1) 2 (3/4): 33 T. 49 F. 655.
1894 Ferussacia (Hypnophila) pupaeformis, — Kobelt, Icon., (2) 7: 20 T. 185 

F. 1167a [Kopie].
„Griechenland“ Rollet d., Slg. R ossiMÄssler [2 Stücke beschrieben]. Die 

beiden Stücke sind nicht mit Sicherheit festzustellen; wahrscheinlich wurden 
sie schon von Rossmässler selbst in der einzigen Serie „dentiens“ seiner Samm­
lung [Dalmatien, F. J. Schmidt d. SMF 166395/8] vereinigt.
— rem y i  (C. Boettger 1949).
1949 Azcca (Hypnophila) remyi C. Boettger, Arch. Moll., 78 (4/6): 167.

Korsika: Grotta d’i Paladini. P. Remy 1., C. Boettger d. [Paratypus SMF 
62812].
— za cyn th ia  (Roth 1855).
1894 Ferussacia (Hypnophila) zacynthia, — Kobelt, Icon., (2) 7: 21 T. 185 F. 1168. 
1894 Ferussacia (Hypnophila) Integra, — Kobelt, Icon., (2) 7: T. 185 F. 1169 

[nur die Figur, nicht der Text S. 21 Nr. 1169!].
1908 Afzeca (Hypnophila)] Integra, — Pilsbry, Man. Conch., (2) 19 (76): T. 47 F. 6 

[nur die Figur =  Kopie Ic. 1169, nicht der Text S. 301!].
Korfu. Brömme 1., Slg. Kobelt [Orig. fig. SMF 166393/2].
Bemerkung: K obelt schreibt bei der Herkunft der von ihm behandelten 

Integra Mousson 1859 „meine Stücke auf Corfu von Brömme gesammelt“, bei

229



zacynthia Roth 1855 „mein Exemplar von der letzteren Insel [Corfu]“. Der 
Beizettel zu den beiden genannten Belegstücken ist doppelseitig beschriftet: 
auf der Vorderseite: „zakynthia R oth. Br. Corfu“, auf der Rückseite „Integra 
Mousson. Brömme. Corfu“. Beide Stücke sind zacynthia Roth und völlig 
identisch mit der Serie zacynthia von Corfu der Slg. Brömme SMF 56949/3. 
Belegstücke für integra Mousson von Corfu sind nicht festzustellen.

G om ph roa  Westerlund 1902.
— b o is s ii  (Dupuy 1850).
1959 Gomphroa boissii, — Zilch in Wenz, Hdb. Pal., 6 (2, 1): 144 Abb. 485. 

Spanien: Bagá, Prov. Barcelona. Slg. F. H aas [Orig. fig. SMF 56957].

C och licopa  Risso 1826.
—  d a v id is  (Ancey 1882).
1939 Cochlicopa davidis, — Yen, Abh. senckenb. naturf. Ges., 444: 74 T. 6 F. 29.

China (Shensi): Feng-hsien. Potanin 1., Slg. Moellendorff [Orig. fig. SMF 
40220].
—  lu b rica  (O. F. Müller 1774).
1835 Achatina lubrica, — Rossmässler, Icon., (1) 1 (1): 88 T. 2 F. 43.
1933 Cochlicopa lubrica, — Ehrmann, Tierwelt: 32, 33 T. 1 F. 1, la.
1939 Cochlicopa lubrica, — Yen, Abh. senckenb. naturf. Ges., 444: 73 T. 6 F. 27. 
1959 Cochlicopa lubrica, — Zilch in Wenz, Hdb. Pal., 6 (2, 1): 144, 145 Abb. 486.

Sachsen: Leipzig und Tharand. Slg. R ossmässler [SMF 166393 nicht als 
Orig. Icon. 43 nachzuweisen].

Sachsen: Leipzig, Revier Probstei. Slg. Ehrmann [Orig 1933 T. 1 F. 1, la  =  
SMF 56637/3].

Hessen: Mainufer bei Frankfurt. N oll 1., Slg. K obelt [Orig. 1959 Abb. 486 
=  SMF 157912a].

China: Zwischen Li-dshia-pu und Kuating. Slg. Moellendorff [Orig. 1939 
T. 6 F. 27 =  SMF 40223].
(collina Moquin-Tandon 1855).
1855 Bulimus subcylindricus collinus Moquin-Tandon, Hist. nat. Moll. France, 2:304.

Frankreich: Lyon. Moquin-Tandon d., Slg. Rossmässler [Syntypen SMF 
166504/4].
(luhricella Porro 1838).
1933 Cochlicopa lubrica exigua, — Ehrmann, Tierwelt: 33 T. 1 F. 3, 3a.

Fränkische Alb: Schwalbenloch bei Pottenstein. Slg. Ehrmann [Orig. fig. 
SMF 166386/4].
{nitens Gallenstein 1852).
1852 Achatina nitens Gallenstein, Jb. naturh. Landesmus. Kärnten, 1: 75.
1933 Cochlicopa lubrica nitens, — Ehrmann, Tierwelt: 33 T. 1 F. 2, 2a.

Kärnten: Klagenfurt. M. von Gallenstein d. 1846, Slg. Rossmässler 
[Syntypen SMF 166385/7].

Sachsen: Bienitzwiese bei Leipzig. Slg. Ehrmann [Orig. fig. SMF 56641/8].

230



{repentina H udec 1960).
1960 Cochlicopa repentina H udec, Präce, Acta Acad. Sei. Cechosl. Basis Brunnensis, 

32 (7): 297.
Tschechoslowakien: Mocidla im Badeort Msene—Dolni Pochfi. H udec 1. d. 

[Paratypen SMF 163935/4].
—  m a c io s to m a  (O. Boettger 1874). Taf. 7 Fig. 3.
1874 Cionella macrostoma O. Boettger, Ber. senckenb. naturf. Ges., 1873/74: 64.

M. Oligozän (Rüpel, Schleichsand): Elsheim. Slg. O. Boettger [Holotypus 
SMF 151080 und zwei Bruchstücke].
— sin en sis  (Heude 1890).
1939 Cochlicopa sinensis, — Yen, Abh. senckenb. naturf. Ges., 444: 74 T. 6 F. 28. 

China: FlußTung. P otaninL, Slg.Moellendorff [Orig.fig.SMF40221/2].
— su brim a ta  o b io n g a  Wenz 1919. Taf. 7 Fig. 4.
1877 Cionella lubricella major O. Boettger, Palaeontogr., 24: 213 [non Bourguignat 

1864].
1919 Cochlicopa subrimata obionga Wenz, Senckenbergiana, 1 (6): 239 [n. nom.].

U. Miozän (Aquitan, Corbicula-Sch.): St. Johann, Rheinhessen. Slg. O. 
Boettger [Lectotypus (Wenz 1919) SMF 151084, Paratypen SMF 151085/23].
—  su b rim a ta  p erm in u ta  Wenz 1919. Taf. 7 Fig. 5.
1912 Cochlicopa lubricella, — Fischer & Wenz, N. Jb. Min., 34: 499 [non Porro 

1838].
1916 Cochlicopa subrimata minima Gottschick &c Wenz, Nachr. Bl. dtsch. malak.

Ges., 48: 73 [n. nom., non Siemaschko 1847].
1919 Cochlicopa subrimata perminuta Wenz, Senckenbergiana, 1 (3): 64 [n. nom.].

O. Miozän (Torton, Landschneckenmergel): Frankfurt am Main, Palmen­
garten. Slg. K. Fischer [Neotypus ex Paratypus SMF 151088].

P y r a m i d u l i d a e .
P yra m id u ia  Fitzinger 1833.

—  ja v a n a  (Moellendorff 1897). Taf. 7 Fig. 6.
1897 Patula (Pyramiduia) javana Moellendorff, Nachr. Bl. dtsch. malak. Ges., 29:65. 
1952 Pyramiduia javana, — van Benthem Jutting, Treubia, 21 (2): 352.

W-Java: Mt. Gedeh, 9000'. Fruhstorfer 1., Slg. Moellendorff [Holo­
typus SMF 42546],
—  ru p es tr is  ru p es tr is  (Draparnaud 1801).
1838 Helix rupestris, — Rossmassler, Icon., (1) 2 (1/2): 38 T. 39 F. 534.
1959 Pyramiduia rupestris, — Zilch in Wenz, Hdb. Pal., 6 (2,1): 145 Abb. 487. 

Karnische Alpen: Loibl. Slg. R o s s m a s s l e r  [nicht nachzuweisen].
Tirol. Slg. H a s h a g e n  [Orig. 1959 Abb. 487 =  SMF 37484a].

{dalmatina Clessin 1886).
1886 Patula rupestris dalmatina Clessin, Malak. Bl., (NF) 9: 51.

Dalmatien: Cettinotal bei Almissa. C l e s s i n  d., Slg. O. B o e t t g e r  [Syn- 
typen SMF 37719/5].

231



Pyramidula
—  ru p estr is  h ie ro so ly m ita n a  ( B o u r g u i g n a t  1852)
1877 Helix hierosolymitana, — K o b e l t , Icon., (1) 5: 93 T. 142 F. 1416.

Palästina. Slg. K o b e l t  [Orig. fig. SMF 38079].
— ru p es tr is  sa lim a lii  I. R e n s c h  1955. Taf. 7 Fig. 7.
1955 Pyramidula rupestris salimalii I. R e n s c h , J. Bombay nat. Hist. Soc., 53 (2): 166.

W-Himalaya: Chakrata-Deoban, ca. 8-10 000' I. R e n s c h  1. d. [Typus 
SMF 153491, Paratypen SMF 153494/15].

S c h r ifte n .
Ancey, C. F. (1892): Études sur la faune malacologique des Iles Sandwich. — Mém. 

Soc. zool. France, 5: 708-722.
Baldwin, D. D. (1895): Descriptions of new species of Achatinellidae from the Ha­

waiian Islands. — Proc. Acad. nat. Sei. Philad., 1895: 214-236.
— — — (1908): Descriptions of new species of Achatinellidae, from the Hawaiian

Islands. — Nautilus, 22: 67-69.
Benthem Jutting, W. S. S. van (1952): Critical revision of the Javanese pulmonate 

land-snails of the families Ellobiidae to Limacidae, with an appendix on 
Helicarionidae. — Treubia, 21 (2): 291-435.

Boettger, C. R. (1949): Eine neue Landschnecke von der Insel Corsika. — Arch. Moll., 
78 (4/6): 167-168.

Boettger, O. (1874): Ueber die Gliederung der Cyrenenmergelgruppe im Mainzer 
Becken. — Ber. senckenb. naturf. Ges., 1873/74: 50-102.

— — — (1877): Ueber die Fauna der Corbicula-Sdaidnttn im Mainzer Becken. —
Palaeontogr., 24: 185-219, Taf. 29.

— — — (1885): Zur Fauna von Elis und Achaia. — Nadir. Bl. dtsch. malak. Ges.,
17: 117-123.

Clessin, S. (1886): Beitrag zur Fauna der Binnen-Mollusken Dalmatiens. — Malak. 
Bl., (NF) 9: 43-65.

Cooke, C. M. (1908): Amastra (Laminella) kuhnsi. — Occ. Pap. Bernice P. Bishop 
Mus., 3 (3): 217-218.

— — — (1910): in Pii.SBRY, Manual of Conchology, (2) 21 (81): 1-64 Taf. 1-9.
— — — (1911): in Pilsbry, Manual of Conchology, (2) 21 (82): 65-128 Taf. 10-23;

(2) 21 (83): 129-240 Taf. 24-36; (2) 21 (84): 241-377 Taf. 37-56.
— — — (1917): Some new species of Amastra. — Occ. Pap. Bernice P. Bishop Mus.,

3 (3): 221-247, Taf. 5-7.
— — — (1931): The land snail genus Carelia. — Bull. Bernice P. Bishop Mus., 85:

1-97, Taf. 1-18.
— — — (1933): New species of Amastridae. — Occ. Pap. Bernice P. Bishop Mus.,

10 (6): 3-27, Taf. 1-2.
Ehrmann, P. (1933): Weichtiere, Mollusca. In: Brohmer, Ehrmann & Ullmer, Die 

Tierwelt Mitteleuropas, II, 1. Leipzig 1933.
Fischer, K. & Wenz, W. (1912): Verzeichnis und Revision der tertiären Land- und 

Süßwasser-Gastropoden des Mainzer Beckens. — N. Jb. Min., 34: 431-512, 
Taf. 17.

Gallenstein, M. von (1852): Kärnten’s Land- und Süßwasser-Conchylien. — Jb. 
naturh. Landesmus. Kärnten, 1: 57-134.

232



G o t t s c h i c k , F. (1911): Aus dem Tertiärbecken von Steinheim a. A. — Jh. Ver. vaterl. 
Naturk. Württ., 67: 496-534.

G o t t s c h i c k , F. & W e n z , W. (1916): Die Sylvana-SdcÄdat&n von Hohenmemmingen 
und ihre Fauna. — Nachr. Bl. dtsch. malak. Ges., 48: 17-31, 55-74, 97-113, 
1 Tafel.

H a r t m a n , W. D. (1888): A bibliographic and synonymic Catalogue of the genus 
Achatinella. — Proc. Acad. nat. Sei. Philad., 1888: 16-56, Taf. 1.

H u d e c , V. (1960): Critical evaluation of the species of the genus Cochlicopa Risso 
1826 (Mollusca) found in Czechoslovakia. — Práce, Acta Acad. Sei. 
Cechosl., Basis Brunensis, 32 (7): 277-299, 4 Tafeln.

K o b e l t , W. (1877): Iconographie der Land- & Süßwasser-Mollusken, (1) 5: 1-129, 
Taf. 121-150.

— — — (1894): Iconographie der Land- & Süßwasser-Mollusken, (2) 7: 1-56, Taf.
181-200.

M i g h e l s , J. W. (1845): Descriptions of shells from the Sandwich Islands, and other 
localities. — Proc. Boston Soc. nat. Hist., 2: 18-25.

M o e l l e n d o r f f , O. v o n  (1897): Neue Landschnecken von Java. — Nachr. Bl. dtsch. 
malak. Ges., 29: 57-72, 89-97.

M o q u i n - T a n d o n , A. (1855): Histoire Naturelle des Mollusques terrestres et fluviátiles 
de France, 2. 646 S. Paris 1855.

P f e i f f e r , C. (1821): Systematische Anordnung und Beschreibung deutscher Land- und 
Wasser-Schnecken mit besonderer Rücksicht auf die bisher in Hessen gefun­
denen Arten. S. 1-134, Taf. 1-8. Cassel und Berlin 1821.

P i l s b r y , H. A. (1908): Manual of Conchology, (2) 19 (76): 193-366, Taf. 31-52.
— — — (1914): A new species of Leptacbatina. — Nautilus, 28 (5): 61-62.
P i l s b r y , H. A. & C o o k e , C. M. (1914): in P i l s b r y , Manual of Conchology, (2) 23 (89):

1-48 Taf. 1-13.
— & — (1915): in P i l s b r y , Manual of Conchology, (2) 23 (90): 49-128 Taf. 14-23. 
R e n s c h , I. (1955): On some Indian land snails. — J. Bombay nat. Hist. Soc., 53 (2):

163-176.
R o s s m ä s s l e r , E. A. (1835): Iconographie der Land- und Süßwasser-Mollusken (1) 1 (1): 

1-132, Taf. 1-5.
— — — (1838): Iconographie der Land- und Süßwasser-Mollusken, (1) 2 (1/2):

1-43, Taf. 31-40.
— — — (1839): Iconographie der Land- und Süßwasser-Mollusken, (1) 2 (3/4): 1-46,

Taf. 41-50.
W e n z , W. (1919): Zur Nomenklatur tertiärer Land- und Süßwassergastropoden, II. — 

Senckenbergiana, 1 (3): 63-67; ILL — Senckenbergiana, 1 (6): 238-240. 
Y e n , T. C h . (1939): Die chinesischen Land- und Süßwasser-Gastropoden des Natur- 

Museums Senckenberg. — Abh. senckenb. naturf. Ges., 444: 1-233, T. 1-16. 
Z i l c h , A. (1959): Gastropoda, Euthyneura. In W. W e n z , Gastropoda, Handb. Paläo- 

zool., 6 (2, 1): 1-200. Berlin ( B o r n t r a e g e r ) 1959.

N a m e n v e r z e i c h n i s  der  e r w ä h n t e n  G a t t u n g e n ,  
U n t e r g a t t u n g e n ,  A r t e n  und  U n t e r a r t e n .

abavus P i l s b r y 222
acuminata C o o k e 224
aemulator P i l s b r y 223
Amastra 222,224
Amastrella 222

anceyana C o o k e  221
Angulidens 221
annosa C o o k e  223
arenarum P i l s b r y  & C o o k e  227
Armsia 222

233



aspera B a l d w i n  
attenuata C o o k e  
aurantium P i l s b r y  &  C o o k e  
auwahiensis P i l s b r y  &  C o o k e  
avus P i l s b r y  &  C o o k e  
Azeca
baldwini C o o k  
baldwiniana P i l s b r y  
bicolor J a y  
boissii D u p u y  
captiosa C o o k  
Carelia
chrysallis L. P f e i f f e r  
Cochlicopa
collina M o q u i n - T a n d o n  
cookei P i l s b r y  
Cyclamastra 
cyclostoma B a l d w i n  
cyclothyra O. B o e t t g e r  
cylindracea C a l c a r a  
cylindrella C o o k e  
dalmatina C l e s s i n  
davidis A n c e y  
delicata C o o k e  
dentiens R o s s m á s s l e r  
digonophora A n c e y  
dulcís C o o k e  
duoplicata B a l d w i n  
emiliana B o u r g u i g n a t  
emortua C o o k e  
exigua „ M e n k e “ 
fastigata C o o k e  
fragosa C o o k e  
frosti A n c e y  
fusca N e w c o m b  
gentilis C o o k e  
glossema C o o k e  
Gomphroa 
goodalli F é r u s s a c  
gravida F é r u s s a c  
belvina B a l d w i n  
Heteramastra
hierosolymitana B o u r g u i g n a t  
hutchinsonii P e a s e  
Hypnophila 
Ilikala
inopinata C o o k e  
integra M o u s s o n  
isenbergi C o o k e  
javana M o e l l e n d o r f f  
kalamaulensis P i l s b r y  &  C o o k e  
kalihiensis P i l s b r y  &  C o o k e  
kaunakakaiensis P i l s b r y  &  C o o k e

kuhnsi C o o k e
Laminella 227
Leptachatina 220

labiata N e w c o m b 221
Labiella 221
Laminella 227
lanaiensis C o o k e 220
Leptachatina 219
litus P i l s b r y 228
lubrica O. F. M ü l l e r 230
lubricella P o r r o 230,231
macrostoma O. B o e t t g e r 231
magna C. B. A d a m s 225
major O. B o e t t g e r 231
makawaoensis P i l s b r y 225
meineckei C o o k e 222
menkeana C. P f e i f f e r 228
Metamastra 223
miera C o o k e 219
minima G o t t s c h i c k  &  W e n z 231
moomomiensis P i l s b r y  &  C o o k e 224
mórbida C o o k e 221
nana B a l d w i n 225
nannodes C o o k e 226
nitens G a l l e n s t e i n 230
normalis P i l s b r y 223
nubigena P i l s b r y  &  C o o k e 226
nubilosa M i g h e l s 225
oblonga W e n z 231
occidentalis C o o k e 220
olaaensis C o o k e 219
omphalodes A n c e y 222
ovata C o o k e 220
ovatula C o o k e 223
pagodula C o o k e 223
Paramastra 224
Pauahia 221
paulula C o o k e 223
perminuta W e n z 231
petasus A n c e y 222
pilsbryi C o o k e 220
Planamastra 228
pluscula C o o k e 227
problemática C o o k e 226
pulchra C o o k e 220
pullata B a l d w i n 225
pupaeformis C a n t r a i n e 229
pupoidea C o o k e 220
Pyramidula 231
remyi C. B o e t t g e r 229
repentina FF u d e c 231
reticulata N e w c o m b 223

227
219
227
226
220
228
219
224
228
230
219
228
221
230
230
221
226
226
229
229
220
231
230
226
229
228
221
227
229
222
230
223
222
224
222
222
228
230
228
227
227
226
232
226
229
222
224
229
228
231
224
227
224

234



rupestris D r a p a r n a u d 231
salimalii I .  R e n s c h 232
sepulta P i l s b r y  &  C o o k e 224
sinensis H e u d e 231
spirizona F e r u s s a c 224
subcylindracea C o o k e 221
subovata C o o k e 220
sykesi P i l s b r y 225
Thaanumia 221

tridentiformis G o t t s c h i c k 228
Tropidoptera 228
ultima P i l s b r y  &  C o o k e 226
umbrosa B a l d w i n 225
uniplicata H a r t m a n 225
varia C o o k e 221
vetuscula C o o k e 225
wailauensis P i l s b r y 225
zacynthia R o t h 229

235



Phot. Senckenberg-Museum (E. EIa u pt). Vergr. Fig. 1-5 =  10/i, Fig. 6-7 =  lä/i.
Fig. 1. Azeca menkeana (C. Pfeiffer).

Bad Pyrmont [Lectotypus SMF 56907].
Fig. 2. Hypnophila cyclothyra (O. Boettger).

Griechenland: Santameri, Achaia [Lectotypus SMF 166387].
Fig. 3. Cochlicopa macrostoma (O. Boettger).

M. Oligozän (Schleichsand): Elsheim [Holotypus SMF 151080].
Fig. 4. Cochlicopa subrimata oblonga W en z .

U. Miozän (Corbicula-Sch.): St. Johann [Lectotypus SMF 151084].
Fig. 5. Cochlicopa subrimata perminuta W en z .

O. Miozän (Landschneckenmergel): Frankfurt-Palmengarten [Neotypus SMF 
151088].

Fig. 6. Pyramidula )avana (Moellendorff).
W-Java: Mt. Gedeh [Holotypus SMF 42546].

Fig. 7. Pyramidula rupestris salimalii I. Rensch.
W-Himalaya: Chakrata-Deoban [Holccypus SMF 153491].

Erklärungen zu Tafel 7

236



Arch. Moll., 91 (4/6), 1962. Tafel 7.

A. Z ilch : D ie Typen und T ypoide des Natur-M useum s Senckenberg, 27; 
M ollusca, Pupillacea 1.



ZOBODAT - www.zobodat.at
Zoologisch-Botanische Datenbank/Zoological-Botanical Database

Digitale Literatur/Digital Literature

Zeitschrift/Journal: Archiv für Molluskenkunde

Jahr/Year: 1962

Band/Volume: 91

Autor(en)/Author(s): Zilch Adolf Michael

Artikel/Article: Die Typen und Typoide des Natur-Museums
Senckenberg, 271): Mollusca, Pupillacea 1 (Amastridae,
Cochlicopidae, Pyramidulidae). 219-236

https://www.zobodat.at/publikation_series.php?id=20866
https://www.zobodat.at/publikation_volumes.php?id=49065
https://www.zobodat.at/publikation_articles.php?id=281300

